de jacques et de haubregeons et dars et de theneses : et les autres,

à la ghise de Hongrie, de cappiaux de fer et de crennequins, et s'en

y avoit sans armes qui n'avoient fors targes et épées et tout le

, remanant, qui sievoient (suivoient) l'os(t) pour gaaigner, n'estoient

que robeurs et gasteurs de pais. -

Item. Audit siége avoit plusieurs bombardes grosses entre les

quelles en yavoit une de métal qui jettoit pières de xI espanes(?)

et trois dois de thor (tour), ly quelle travella moult la chité, et em

ploièrent cascun jour bien 1000 livres de poure par l'espace de

6 jours, — et sy y avoit bien 10,000 (x mil) culuvigniers.

Item. L'armée du Turq estoit sur mer de 70 galiottes de 28 à

30 bans où il avoit dedens de 20 à 30,000 homes. Et en y avoit

26 pour porter, chevaux et assez d'autres fustes, etc.

Item. Le siége poset par terre, Sangamilsa, liquels estoit souverain

d'auctoritté, après le Turq, fist porter oultre 2à 300 homes en 80 (sic)

que gallers que fustes (sic) au goulfe qui est entre les 2 chités,— et

est le port de Constantinople, auquel ne povoient venir les Turcqs

pour l'armée des Chretiens qui avoient faite un pont sur ledit goulfe

pour aler de Constantinople en Perapour secourir l'un l'autre.

Item. Ung nomet Illescanbol , capitaine des Turs, aveq 3 nefs

(1) On a respecté scrupuleusement l'orthographe du récit avec toutes ses varia

tions, sauf quelques lettres passim et la substitution partout du v à l'u. La

ponctuation est aussi celle du manuscrit, elle paraît avoir été ajoutee.
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furent romputs et fut (sic) noyés. Lors fist le Turcq ung aultre capi

taine, lequel frema le siége par mer et par terre. -

Item. Constantinople est très forte place, et est en figure trianglée

et a 40 milles de thour par terre et 5 milles (sic vers le mer; — et

le goulfe a 5 milles, et les principaux murs sont de 20 a 30 braches

de haut et 7 d'espet (d'épais), et en tel lieu y en a 8, et y a

moult de thours de 26 braches de hault qui sont moult massachés à

moittiet, et sont les fosses larges de li0 braches et ont dix braches
de parfond partout. A

Item. En cette chité avoit de 30 à 35 mille homes et 7 mil coba

tans, et non plus. -

ltem. Au port, pour deffendre les cayunes, y avoit 30 nef chres

tiene que gallers que aultres as gaiges de l'Empereur.

Et quant la chité fut ainssi assiégé(e par mer et par terre et

aussi fort batue de bombardes et de traict, en ce (sic) povoit se def

fendirent54jours. Et ence temps avoient les chretiens espoir dardoir